

Số: 619/KH- THCSHQ

Hoàng Quê, ngày 20 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông
Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 2094/PGD&ĐT ngày 19/11/2024 của Phòng GD&ĐT về việc thực hiện đợt cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục từ 20/11/2014 đến 20/02/2025 trên địa bàn thành phố;

Thực hiện theo Kế hoạch nhiệm vụ năm học, trường THCS Hoàng Quê xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; các quy định xử phạt hành chính đối với người vi phạm pháp luật khi tham gia giao thông; kỹ năng phòng ngừa tai nạn giao thông.

- Phát huy vai trò của Đội thanh niên xung kích trường học và tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm bảo đảm an toàn giao thông khu vực cổng trường học góp phần giảm thiểu tình trạng ùn tắc giao thông trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm.

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý và kiến tạo phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên tất cả các lĩnh vực; thiết thực đưa chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống, lan tỏa sâu rộng tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm triển khai đồng bộ, thống nhất, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương và chủ đề công tác năm của thị xã.

- Xác định nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của nhà trường trong tổ chức tuyên truyền, giáo dục; huy động sự tham gia, phối hợp thực hiện của các cấp, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, địa phương, sự hưởng ứng của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của nhà trường.

- Triển khai nghiêm túc, hiệu quả việc ký cam kết: (1) Đối với cha mẹ học sinh (trong buổi họp mặt cha mẹ học sinh đầu năm học) cam kết tuyệt đối không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ độ tuổi theo quy định, chưa có giấy phép lái xe; (2) Đối với cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh tại đơn vị: 100% ký cam kết chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, Luật đường sắt.

- Nghiêm túc thực hiện nội dung ký cam kết với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về việc chấp hành đúng các quy định của pháp luật khu vực trong và ngoài nhà trường (tuyệt đối không mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma tuý, bóng cười, shisha, thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện khác; không tham gia vào các tệ nạn xã hội mại dâm, mua bán người, các hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; bạo lực học đường, gây rối trật tự công cộng...).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đặc biệt vào dịp nghỉ Lễ; "Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường" cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. Thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông: "Đã uống rượu bia - không lái xe", "Không sử dụng điện thoại khi lái xe", "Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe máy điện", "Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô"; các quy định xử phạt hành chính đối với người vi phạm pháp luật khi tham gia giao thông; kỹ năng phòng ngừa tai nạn giao thông khi di chuyển đoạn đường đèo dốc, cung đường miền núi nguy hiểm....

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm (đặc biệt tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo chiếm đoạt tài sản) và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn thị xã; phòng ngừa, ngăn chặn xử lý hoạt động tín dụng đen và các tệ nạn xã hội... Đặc biệt, chú trọng tuyên truyền tác hại và hậu quả nguy hiểm khi sử dụng bóng cười, shisha, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các chất gây nghiện khác; cách nhận biết và phòng tránh với ma tuý tổng hợp "núp bóng" dưới dạng đồ uống, thực phẩm...

2. Hình thức

(1) GVCN các lớp tổ chức "Tiết học pháp luật" lồng ghép trong giờ sinh hoạt lớp để triển khai các chính sách, quy định của pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của học sinh; An toàn giao thông; Pháp luật bảo vệ môi trường, lao động, y tế, quốc phòng an ninh, chủ quyền

bên giới, hải đảo; Phòng cháy chữa cháy; An ninh mạng; Những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội...

(2) GV bộ môn tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật lồng ghép trong giảng dạy các môn văn hóa;

(3) Nhà trường treo áp phích, pa-no, băng rôn, khẩu hiệu tại nhà trường:

- An toàn giao thông - hạnh phúc của mọi người, mọi nhà.
- Đi đúng đường, nhường đúng lối, không cản vội, vui tới trường
- Dùng đèn đỏ - chứng tỏ văn minh.
- Tích cực chủ động phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm.

(4) **Liên đội tổ chức lồng ghép trong HĐ NGLL:** Tuyên truyền phát thanh măng non và ngoại khóa trong giờ chào cờ đầu tuần. Cụ thể:

4.1. Tuyên truyền phát thanh măng non:

- Thực hiện luật giao thông: Tuyên truyền thực hiện đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe.

Tuyên truyền việc thực hiện nếp sống văn hóa giao thông, các giải pháp giải tỏa ùn tắc khu vực cổng trường trước và sau các giờ học

- Thực hiện phòng chống bạo lực học đường: Tuyên truyền trang bị kiến thức về phòng, chống bạo lực học đường và các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn trường học tới toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh với mục đích giáo dục cho học sinh kỹ năng sống, trong đó, chú trọng đến các kỹ năng như kiềm chế cảm xúc, giải quyết mâu thuẫn, đồng cảm, chia sẻ...

- Thực hiện Luật an ninh mạng: Nâng cao nhận thức cho học sinh khi sử dụng mạng xã hội, khi tương tác, chia sẻ thông tin trên mạng.

4.2. Tổ chức ngoại khóa trong giờ chào cờ đầu tuần

- Thời gian: Ngày 28/11/2024

- Địa điểm: Sân trường

- Thành phần:

+ Đại biểu mời: Đại biểu chính quyền địa phương; đại biểu công an phường, đại biểu CMHS.

+ Đại biểu triệu tập: Toàn thể CBGVNV và học sinh nhà trường.

- Nội dung:

(1). Tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông cho học sinh và CBGV, NV:

- Nội dung: Tuyên truyền, giáo dục pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông; các quy định xử phạt hành chính đối với người vi phạm pháp luật khi

tham gia giao thông.

- Hình thức:

- + Mời cán bộ Công an phường tham gia tuyên truyền.
- + Tiểu phẩm tuyên truyền của giáo viên và học sinh.
- + Tìm hiểu kiến thức về luật ATGT

(2). Tuyên truyền công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội

- Nội dung:

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm (đặc biệt tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo chiếm đoạt tài sản) và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trên địa bàn; phòng ngừa, ngăn chặn xử lý hoạt động tín dụng đen và các tệ nạn xã hội... Đặc biệt, chú trọng tuyên truyền tác hại và hậu quả nguy hiểm khi sử dụng bóng cười, shisha, thuốc lá điện tử và các chất gây nghiện khác; cách nhận biết và phòng tránh với ma tuý tổng hợp “núp bóng” dưới dạng đồ uống, thực phẩm...

- Hình thức:

- + Cán bộ Công an phường kết hợp với GV nhà trường tham gia tuyên truyền.
- + Tiểu phẩm tuyên truyền của giáo viên và học sinh.
- + Tìm hiểu kiến thức về an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội

*** Nội dung cụ thể:**

- Học sinh 15 lớp chia làm 02 đội chơi
- + Đội 1: Văn hóa giao thông (gồm các lớp: 9A; 8A; 9C; 8B; 7C; 6A; 6B)
GV phụ trách: GVCN của 07 lớp + GV: Nữ; Hoa (Đ/c Nhàn - nhóm trưởng)
- + Đội 2: Pháp luật (gồm các lớp: 9D; 9B; 8C; 8A; 7A; 7B; 6C; 6D)
GV phụ trách: GVCN của 08 lớp + GV: Huyền; L.Anh (Đ/c Hoàn - nhóm trưởng).

- 02 đội chơi thực hiện các phần thi:

- + Màn chào hỏi: Giới thiệu đội chơi
- + Tìm hiểu kiến thức
- + Tiểu phẩm tuyên truyền (Thực hiện GV + HS): "Cái giá phải trả"

Lưu ý: Phần thi chào hỏi, tìm hiểu kiến thức: mỗi đội chơi 07 HS

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Triển khai kế hoạch tới toàn thể CBGVNV và học sinh nhà trường. Mời đại biểu tham dự chương trình.

- Liên hệ với các cơ quan chức năng phối hợp thực hiện các nội dung tuyên truyền theo kế hoạch.

- Chỉ đạo công tác chuẩn bị CSVC (Đ/c PHT)

2. Giáo viên

- GVCN cùng với GV được phân công tổ chức cho học sinh tập luyện để tham gia tốt chương trình ngoại khóa. Căn cứ nhiệm vụ được phân công để chỉ đạo và hướng dẫn học sinh của lớp tìm hiểu kiến thức, tham gia phần giao lưu tuyên truyền, chuẩn bị các điều kiện tham gia hoạt động ngoại khóa.

- Phối hợp với CMHS chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức chương trình. Mời CMHS tham dự buổi ngoại khóa.

3. Các đoàn thể

- Đ/c Thắng - TPT Đội: Thực hiện các nội dung chương trình phát thanh măng non. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình hoạt động ngoại khóa ngày 04/12/2023, công tác tổ chức, xây dựng chương trình chi tiết, chuẩn bị phần thi tìm hiểu kiến thức, văn nghệ chào mừng.

- Đ/c Trang - Đoàn thanh niên: Chịu trách nhiệm xây dựng nội dung giao lưu tuyên truyền, chuẩn bị phần câu hỏi giao lưu khán giả.

- Tổ văn phòng: Lập dự trù kinh phí và phối hợp chuẩn bị CSVC

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông năm học 2024-2025. Đề nghị bộ phận, cá nhân được phân công nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc, đề nghị các đồng chí báo cáo về Ban giám hiệu để thống nhất giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- BGH các tổ CM, VP, GVCN (t/h);
- Lưu VP.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Thuý Hường



UBND THÀNH PHỐ ĐÔNG TRIỀU
TRƯỜNG THCS HOÀNG QUẾ



CHƯƠNG TRÌNH NGOẠI KHOÁ
Tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông năm học 2024-2025

- Thời gian: 7h00 ngày 28 tháng 11 năm 2024

- Địa điểm: Trường THCS Hoàng Quế

TT	Nội dung	Người điều hành	Người thực hiện
1	Văn nghệ chào mừng	BTC	Đội văn nghệ
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	BTC	Đ/c Thắng
3	Khai mạc Hội thi	BTC	Đ/c Dung
4	ĐB tặng hoa chúc mừng	BTC	Đại biểu
5	Phần thi: - Màn chào hỏi - Tìm hiểu kiến thức	BTC	02 đội chơi
6	Tuyên truyền: - Luật về trật tự an toàn giao thông - Công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội	BTC	- Công an phường - Đ/c Trang
7	Phản thi tiểu phẩm tuyên truyền	BTC	GV + HS
8	Giao lưu khán giả	BTC	HS nhà trường
9	Tổng kết, trao giải Hội thi	BTC	
10	Bế mạc	BTC	

BAN TỔ CHỨC

